



Folketinget
Miljø- og planlægningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ollerup, d. 24. november 2005

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 129
Offentligt

Att. Udvalgssekretær Jørgen Bjelskou

Kære Jørgen Bjelskou

Vedr.: Dansk assistance til udvikling af CDM projekt i Tanzania.

Vi har skrevet til miljøminister Conni Hedegaard omkring ovennævnte.
Vi fremsender derfor til orientering for Miljø- og Planlægningsudvalget en kopi af vores
brev.

Med venlig hilsen

Bjarne Laustsen
Projektmedarbejder
Øko-net



Ollerup, d. 23. november 2005

**Miljøministeriet
Højbro Plads 4
1200 København K**

Att.: Miljøminister Conni Hedegaard

Kære Connie Hedegaard

Vedr.: Dansk assistance til udvikling af CDM projekt i Tanzania.

Øko-net er i samarbejde med vores Tanzanianske partner NGO'en Karatu Development Association i gang med udvikling af et Clean Development Mechanism Project i Tanzania. I den proces har vi brug for støtte til udvikling af projektet. Vi har derfor et par gange rettet henvendelse til danske myndigheder for at få del i den støtte, der fra dansk side gives til udvikling af sådanne projekter, men vi har nu gentagne gange oplevet at få afslag med den begrundelse, at Tanzania ikke er blandt de lande, som Danmark samarbejder med omkring CDM-projekter.

Det CDM projekt, vi er i gang med at udvikle, er et projekt, hvor vi forsyner husholdningerne i en række landsbyer i Tanzania med en ny forbedret komfurtype, som vi har udviklet i vores projektsamarbejde. En af de afgørende fordele ved dette komfur er, at komfuret har en væsentlig forbedret effektivitet og renere forbrænding. Vi har derved mulighed for at opnå en væsentlig reduktion i udledningen af drivhus gasser og dermed muligheden for et CDM-projekt. Gennem et CDM-projekt vil vi kunne skabe finansiell mulighed for, at komfuret kan tages i brug i mange tusinde husholdninger i Tanzania..

Udover reduktioner i udledning af drivhusgasser vil projektet også på anden måde kunne bidrage til øget bæredygtighed. Husholdninger, der bruger dette komfur, vil reducere deres brændeforbrug med op til 80 %, Dette vil medføre en reduktion af afskovning i områder, hvor deforestation nu har et alarmerende omfang. Det formindskede brændeforbrug betyder også en væsentlig reduktion i kvindernes arbejdsbyrde. Den renere forbrænding betyder en væsentlig mindsket sundhedsrisiko for de kvinder, der betjener komfurerne. Projektet indeholder således væsentlige miljømæssige og socio-økonomiske bæredygtighedselementer. Herudover vil projektet kunne bidrage til at reducere fattigdommen i de landdistrikter, hvor det gennemføres, idet det retter sig direkte til de enkelte husholdninger. Det vil kunne bidrage væsentligt til at øge deres produktivitet ved at frigøre arbejdskraft samt løse andre af deres problemer.

Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis - ØKO-NET

Svendborgvej 9, Ollerup
DK - 5762 Vester Skerninge

Tlf: (+45) 62 24 43 24
Fax: (+45) 62 24 43 23

E-mail: eco-net@eco-net.dk
Hjemmeside: www.eco-net.dk

Udviklingen af et CDM-projekt stiller en række krav til dokumentation og verificering. Det indebærer derfor en udviklingsproces, som vi vil have behov for økonomisk og faglig bistand til, hvis projektet skal realiseres.

Det forhold, at projektet har en dansk partner og at teknologiudviklingen er sket ved hjælp af danske bistandsmidler, har for os betydet, at vi hele tiden har følt det naturligt, at de CO2 kreditter, der blev skabt i et sådant projekt, skulle sælges til Danmark. Vi har også fundet, at dette projekt, fordi det retter sig direkte til husstande i et uland, rummer nogle unikke muligheder for nogle forbindelser til brug i et informationsarbejde i forhold til den danske offentlighed omkring holdninger og viden om klimaændringer og den globale gensidige afhængighed der eksisterer i forbindelse med bestræbelserne på at mindske klima ændringerne. En af forudsætningerne for at kunne bruge denne mulighed er selvfølgelig, at salget sker til Danmark. Vi har således først og fremmest søgt at opnå den nødvendige støtte fra Danmark frem for at gå til internationale organisationer med ansøgning om støtte.

Vi henvendte os derfor i forsommeren i år til DANIDA for at forespørge om mulighederne for at få bistand til udviklingen af vores CDM-projektforslag, men fik her at vide at DANIDA kun arbejder med udvikling af CDM-projekter i nogle få udvalgte samarbejdslande, og at Tanzania ikke var blandt disse lande. Vi havde derfor ikke mulighed for at opnå støtte til udvikling af vores projekt ad denne vej.

Det var derfor en positiv udvikling for os at læse dit svar på spørgsmål nr. 194 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg. I Udenrigsministeriets del af besvarelsen åbnes der op for, at der i lande, der modtager særlige miljøbistand, kan skabes rammer for udvikling og administrativ forberedelse af CDM-indsatser. Samt at samarbejde om konkrete projekter kan etableres efter henvendelse fra projektindehavere til ambassaden, og efter ambassadens vurdering af projektet.

I samarbejde med vores partner KDA rettede vi derfor i starten af oktober i år en skriftlig henvendelse til ambassaden i Tanzania. I henvendelsen anmodede vi om støtte til udvikling af vores CDM-projekt mod at vi efterfølgende sælger de godkendte CO2 kreditter til Danmark.

Vi modtog ikke noget svar på vores henvendelse. Vi henvendte os derfor personligt til ambassaden i Dar es Salaam torsdag d. 17. november, hvor vi fik en samtale med en af medarbejderne i ambassadens miljøsektion. Han oplyste os om, at de endnu ikke i deres sektion havde haft mulighed for at behandle vores henvendelse. Herudover oplyste vedkommende, at generelt kunne ambassaden ikke støtte CDM-aktiviteter i Tanzania, da dansk CDM-samarbejde ikke omfattede Tanzania og for det andet foregik ambassadens projektsamarbejdede kun gennem den Tanzanianske Regering. Hvis vi ville have vores projekt fremmet var vi derfor nød til at få det Tanzanianske regeringskontor, der arbejder med CDM-projekter, til at rette henvendelsen til ambassaden omkring vores projekt.

Den efterfølgende dag, fredag d. 19. november, henvendte vi os derfor til den Tanzanianske National Designated Authority for at forespørge, om de ville rette en sådan henvendelse til ambassaden. Her fik vi at vide, at man tidligere havde haft møde med repræsentanter fra den danske ambassade for at drøfte muligheden for samarbejde og dansk støtte til udvikling af CDM-projekter. Men her havde man fået at vide, at det ikke var dansk politik at støtte sådanne aktiviteter i Tanzania. Tanzania var ikke interessant i en CDM-sammenhæng. Fra den Tanzanianske National Designated Authority ville man derfor ikke rette en henvendelse til ambassaden i forbindelse med vores projekt. Hvis der var en dansk interesse for projektet måtte henvendelsen komme fra dansk side.

Vi har således måtte konstatere, at vi ikke er kommet videre med at opnå dansk støtte til udviklingen af vores oplæg til et CDM-projekt.

Vi finder det meget uforståelig, at der tilsyneladende ikke er mulighed for at yde dansk støtte til udviklingen af et CDM-projekt, alene fordi det geografisk vil blive placeret i Tanzania, som modtager særlig miljøbistand, men hvor CDM-projekter tilsyneladende ikke falder ind under denne kategori.

Vi finder det især uforståeligt, fordi det projekt, som vi arbejder med, indeholder en række klare bæredygtighedsaspekter, samt er meget fattigdomsorienteret. Dette er ellers aspekter, som er klare prioriteringer i dansk bistandspolitik.

Vi vil også gøre opmærksom på, at selvom det projekt, vi arbejder med, er et såkaldt small scale CDM projekt, vil vores projekt ifølge vores beregninger kunne bidrage med en reduktion i CO₂-emissioner på ca. 160,000 ton CO₂-ækvivalenter. Der vil i Tanzania kunne etableres en række sådanne small scale projekter i afgrænsede geografiske områder, så de mulige reduktioner kan blive i størrelsesordenen af over 1 million ton CO₂ ækvivalenter. På den måde tilbyder vi også Danmark en mulighed for at bidrage til en omkostnings effektiv reduktion af Danmarks CO₂ manko.

Vi håber med denne henvendelse at opnå en mere fleksibel tilgang til vores henvendelse om bistand til udvikling af vores foreslåede CDM-projekt.

I det omfang det er nødvendigt med yderligere oplysninger om vores CDM-projekt og vores henvendelse, vil vi kunne tilsende Dem yderligere informationer.

Med venlig hilsen

Bjarne Laustsen
Projekt medarbejder
Øko-net

Til oplysning kan vi meddele, at brevet til orientering er fremsendt i kopi til:
Udviklingsminister Ulla Tørnæs
Udvalgssekretær Jørgen Bjelskou, Miljø – Planlægningsudvalget.